trata o inciso V do caput deste artigo será de, 

no mínimo: 

a) R$ 2.000.000.000,00 (dois bilhões de 

reais), no primeiro ano de vigência dos Fundos; 

b) R$ 3.000.000.000,00 (três bilhões de 

reais), no segundo ano de vigência dos Fundos; 

c) R$ 4.500.000.000,00 (quatro bilhões 

e quinhentos milhões de reais), no terceiro ano 

de vigência dos Fundos; 

d) 10% (dez por cento) do total dos re-

cursos a que se refere o inciso II do caput deste 

artigo, a partir do quarto ano de vigência dos 

Fundos; 

VIII - a vinculação de recursos à manu-

tenção e desenvolvimento do ensino estabelecida